- 1 -

洱源县 2020 年县本级预算绩效工作开展情
况的说明

2020 年我局结合中共洱源县委印发《中共洱源县委 洱

源县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（洱

发〔2020〕12 号）文件精神，制定了绩效管理相关办法和制

度，《洱源县财政局预算绩效管理工作规程》（洱财办〔2020〕

19 号）、《洱源县县级部门预算绩效运行监控管理暂行办法》

（洱财绩〔2020〕9 号）、《洱源县项目支出绩效管理办法》

（洱财绩〔2020〕10 号）。现将 2020 年预算绩效管理工作开

展情况说明如下：

一．在编制 2020 年预算时，直接将绩效目标申报表置

入部门预算编制系统，实现网络申报，将“预算”与“绩效”

紧密结合，与预算同步申报、同步审核、同步批复、同步公

开。年内县级项目我局下达批复 64 家预算单位 216 个项目，

金额共 7354 万元，省、州下达资金时各股室收到各单位绩

效目标申报表审核合格后再下达文件，我县完成了财政支出

项目部门自评和绩效运行监控工作、项目绩效目标完成情况

统计工作，实现对支出项目进行有效监控。通过对申报绩效

目标和批复目标的情况、各部门的项目实施情况和工程实施

进度及效果，作为资金拨付的依据，绩效自评表由单位与决

- 2 -

算同步申报、同步审核、同步批复、同步公开。对上年绩效

自评项目进行复评，根据绩效评价报告结果和绩效评价整改

落实情况，提供给预算股和部门归口管理股室，在下一年部

门预算审查中作为预算安排的重要依据。

二.为切实增强部门“重绩效、讲绩效”的预算管理理

念，提升部门绩效管理工作制度化、规范化水平，提高财政

资金使用效益，经县人民政府批示对县民政局的 2019 年度

部门整体支出开展绩效评价，采用政府购买服务方式询价招

标，云南华瑞信会计师事务所中标，对县民政局 2019 年度

部门整体支出开展绩效评价，评价报告经人大、政协、审计

局等部门审议论证，评价报告形成后，在 20 个工作日内由

县民政局在洱源县政府门户网站公开。我局将评价结果、存

在的问题以结果反馈函下达到县民政局，县民政局将整改报

告在规定时间内报送我单位。

三.扶贫资金动态监控系统中对扶贫资金项目绩效目标

表、绩效监控、绩效自评表进行监控管理；对直达资金运行

监控管理 ，我县对收到直达资金 45286.17 万元（含参照直

达）进行监控管理，基中：抗疫特别国债资金 5280.96 万元；

特殊转移支付资金13327.06万元；正常转移支付资金7264.5

万元；参照直达资金 19413.65 万元。我县直达资金项目 65

个（其中参照直达资金 17 个），对资金使用单位进行监控。

四.开展事前绩效评估，我县于 2020 年 12 月 17 日组织

- 3 -

相关专家对 2021 年县级部门预算申报情况和预算管理重点，

选取了 2 个重点项目进行预算绩效评估，具体是洱源县卫生

健康局申报的“农业人口计划生育家庭奖优免补”项目和洱

源县住房和城乡建设局申报的“2021 年县城路灯电费”项目。

预算绩效评估审核结果作为纳入 2021 年预算项目安排的重

要参考依据。

五.对业务人员进行绩效知识的培训，我局于 2020 年 11

月 2日邀请云南华瑞信会计师事务所工程师刘琪对我县财务

人员作绩效管理业务知识培训。